Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliæ Adm. Illvstris Ac R.dissimi Domini D. Fr.
Hieronymi Baptistæ De Lanuza Venerabilis memoriæ
Episcopi Barbastrensis & Albarrazini Ord. FF.
Prædicatorum**

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, Anno M.DC.XLIX.**

§.2. Præbet nobis Christus in SS. Sacramento alimentum, quo vitam Dei sustentemus, quam in illo nobis communicat, & iustum pretium quo debita nostra soluamus, iuxta quod habet rationem sacrificij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53084](#)

dum foris exturbantur animalia, ut ita ab illis
libero posset illud secundum suam dignitatem
immolare sacrificium.

**§. 2. Praebet nobis Christus in SS. Sacra-
mento alimentum quo vitam Dei su-
stentemus, quam in illo nobis communi-
cat, & iustum pretium quo debita no-
stra soluamus, iuxta quod habet ratio-
nem sacrificij.**

¶ 6 **P**ropheta Regius frater eius exponens quos ex
adventu Christi in mundum pereceremus,
declarat hoc inter cetera futurum princi-
pale, remedium scilicet nostris opportunitum necessi-
tatis, & sufficiens si fiduciam superplendis nostris
deficiibus: hoc etenim fine motus descendit.
Ps. 102. 25. *Qui replet in bonis desiderium suum.* Loquitur de
nostro desiderio secundum necessitatem qua
molestiam, & cui querimus remedium: vide
autem quantumvis grates multaque sint nostre ca-
lamitatis, sacerdoti tam in liberalitate subuentus
Deus remedium alaturus & quandoquidem ita
copiose nostrorum vacuum implet desideriorum
bonorum suorum excellentiam, quibus nostris
succurrit afflictionibus: ut maiori nostra deside-
rii licet adtentia, plenitudine perficiat. Duo non
tolerandis oppressis molestiis sibi r. quirit: pri-
nuditas est alimentum: fame namque ad taxam
duo mala impellit necessitatem, ut nisi panis illi con-
cedatur, neque viuere: vita etenim conferuacio
a cibo dependet. Secundum si debitis vicia mo-
dum gaueatur, nec habeat quo soluat, nec quo
vestem sibi comparet qua nudum operari cor-
pus. Deleter nimis affligitur multo aere aleno
oppressus, dum creditores ei molestiam sustinat,
& vbiique illum inuestigant solutionem extor-
turi se vero. Iuget omnibus ita facultatibus exor-
tum, ut quo soluat nihil suauitat. Quid cogitas
Tote dum hiems si um confingit, strictumque
comprimit gelo, & frigus instat non tolerandum:
quando ventorum turbines temporis augent
acerbitatem: animalia ad maxime afflictandas
compellunt cavernas, auesque ad nidos tuissime
cooperios, homines autem ad secessus cogunt
securissimos, & quo se contra frigoris ructant
rigores, unicas non dimittunt bellibus suffultas,
vulnus seu holofericis se involuant, omnigenas
indeum vestes quibus aeris evincant inurias:
dum autem tantus omnes rigor impugnat, quan-

ta fatura huius est necessitas, qui lacrima temp-
& nudus, vacolique manus quo uestes ibi
comparat quibus a frigore protegant, ab omni
parte le genit faciore orbatum, quo indigeret
tremitus sublevar dñe necessaria?

I flusta prout illi confiteretur viri mobilis libe-
ralitas si calam tatis eius famis ac nuditatis ne Qua-
tertus in dominum suam illum deferat nec solentia
deficeret, nec solam mentem nec solum mentem
ciborum, ut appone et quibus a taceat, *140-210*
diffimilius super pecunias subrogaret, quibus eis ab
aere alieno se liberaret, uestes sibi comparant veni-
contra frigoris iniuriam tegi mecum, prout
nobis ille cum invitaret ut singulis diebus do-
minus suam accederet epulis te roceamus:
quaestus hic volupitate exiliret gaudens fama
hoc coniunctio consilium, verum tam plena
nuditudo letitia exularet: cum enim credo-
bus nondum esset sanctorum, si prater cibam
ili nihil praeterea largitur, adhuc illi superfluit
aliquid defiderandum ad necellitiam suam, suble-
vamen, summa nempe capita is & facie, quibus
hinc integre solueret: & quando uenit
ille iniata sibi motu liberata, necum illi vi-
ctum alignaret sed etiam facultates debitis que-
buicunque solvendis sufficientes; magnam ha-
bueret ex solitus de his volerat, si mihi
loinom frigore nimio constingueretur, nec eis
tegenda nuditatis illi succurseret, perfide deli-
deris suis votisque crederet non satisfactio
plura quippe superflueret ei desiderata, quibus
nuditatis induitae eius regere & confidere.

Porro Deus sic omnibus nostris sedulo pro-
picit necessitatis, omnigena & abundanter co-
ducas necessaria suppeditans, ut nihil superfluit excep-
ta datu. *Qui replet in bonis desiderium suum.* Omnes
partibus adeit, cum & que Christus consiluit SS. Sa-
cramento. Primo trinitate nobis sub speciebus per hoc
nus alimentum quo vitam nostram in triam nos
ac conferuimus: ablatio namque hoc SS. Sacra-
mento nulla potest gratis vita conferi. Non
manducaverit carnem filii hominis, & libet
eius sanguinem, non habebit vitam in se: et
veri qui hanc comedunt, vitam aeternam pol-
lentur. Qui manducat meam carnem & vitam
sanguinem, habet vitam eternam. O nutrimenti
victusque infinita dignus liberalitate Dei: quia
per illum neum nobis tribuitur alimento ad
vitae perpetuae conseruationem: sed in se per in de-
lo facultates accipimus summamque principi-
alem, quia plurima Deo debita perficiamus, ve
stisque emamus gratiae tegendae nobis nut-

tati congrua, quam ex peccato contraximus. eodem namque Sacramento, in quantum habet faciū, ut pro debitis nostris integre Deo satisfacimus.

Multa Deo debemus, tantumque debitum contraximus, vt in tota natura creata nihil sit quo possumus illi sacrificare: nemo quippe negat, quin nob̄ plurima dederit: esse nob̄ tribuit nos ex abysso nihil per creationem edocens: dono nos iustitiae honorauit originalis, ad imaginem suam & similitudinem nos efformauit, hominem velut Dominum cunctis praeficeratibus corporalibus, cum voluerit ut omnes ille illi deferuerit, tradidit nos diuinam statim legem, sacramenta gratiam, & diuinatem, nob̄ unigenitum suum concessit filium humanae correctum natum, quinimo sibi speciebus pauci ac rari, quo illum comedereamus, nob̄isque incoporaremus. O quam effusus nob̄ promulga exigit Deus, quandoquidem igitur tanta nob̄ tribuerit, inducere, mihi hunc illi obstringimus, iam autem illum Deus nos tali coedicta conditione, vt quicunque nob̄ largitus est, velit iusta mercede soluamus, & nob̄ beneficia conferens, nos velut obstringit, vt dono aliquo, vel gratitudine indicio illi sacrificiamus. Se Angelo demonstravit liberaliter, domis illum naturalibus ac gracie honoramus & qui vero beneficio tanto ingratius non respondi, illi non leviter indignatur. Nouem illi leprosi, quos Christus integræ resiliuit saluorum altero alienigena, qui solus inter omnes rediit beneficij memor gratias relaturus, neque illos alios ex nouem illis huius recordatus est, aspergunt reprobationem, sicut è conserto lumina illi confeccus est laudem, qui inter reliquos dehinc agnoscetabat, quo excepto de manibus eius beneplacito tenebatur. Porro si cuncta de manu Dei recepimus, quibus illi donis ex parte nostra possimus rependere? Id ipsum quod nob̄ tribuit vult ut illi reddamus in gratitudinis pignus, & obligationis nostra recognitionem.

Profectus itur Jacob cui Deus affatim beneficerat in aliis, gregibus, opibus, possessionibus arti & secundissimis fructibus diversi generis ab omnibus antistitit, utque se latetur ita cunctis diuinitatibus primum agit, ad Deum se convertere vorumque votum: De omnibus que dederit mihi hostias pacificas offeram tibi. Primitas bonorum omnium Deo consecrat in signum gratitudinis eorum ex liberali Dei dono imme-

titus accepit: nos instrumenti, vt ex omnibus bonis, quibus nos Deus dignatus est honorare donarium ei dedicemus principale. O quam nos Deus cumulant bonis! O quantum illi debemus bona natura nob̄ concessit eminentia, nos a similitudinem ac imaginem suam creas, esse tribum intellectuale, quo compars sumus Angelis creaturis dignitatis valioris; in bonis autem gratus non se minus ostendit liberaliter, donis nos extollens supernaturalibus, & velut ceteris qui supereminentis, filium suum dedit unigenitum: Sic Deus dedit mundum ut Ioh. 3.16 filium suum unigenitum daret: illumque consignans ut nollemus, indubie cum illo nob̄ omnia largius est: Quidam non cum illi omnia nob̄ donauit? Porro munera nostri est huic sacrificare obligacione secundum dignitatem eius inserviant, nec minus aliquid eo illi referendum, quod nob̄ erogamus: & cum filium suum nob̄ munus tradiderit, nostrum est condem illi offerte in sacrificium, vt eum illi totum dare possumus ea plenitudine qua nob̄ illum consignauit. Eo animo nobiscum manet in SS. Sacramento: cum enim rationem includat sacrificij & oblationis quam Dei Patris offerimus, illo nihil minus dedicamus quam ipse nob̄ elargitus est.

Insuper nob̄ comparare decet vestem gratiae & glorie, qua nostram operianus induit, teni contractam per peccatum. Cum autem tantum premiarum inopia, nec denarios habemamus quibus huic subveniamus extremam necessitatem, aut diuinum hoc emamus nob̄ indumentum, suppone, non dubito, & non tolerande exposuit confusione: cum nob̄ illud desit quo Per hoc comparemus illud quo maxime indigemus, nos Sacramente supra modum rigor necessitas. Ad hoc vultum non Deus ut habemamus quod de acceptis domini testam iterem, vel si placet, de eo quod nob̄ dat in gratia illa quam nob̄ communem, nimitem nuditate. in SS. Sacramentum valoris infiniti: Omne aurum Sap. 7.5 in comparatione illius aenae exiguae per illud iuste repandamus, & per iter fami subveniamus gratiae nob̄ necessitatem: nec non caelentes coemamus Dei cuncte gratae vestes & ita per hoc omnibus medetur, illum nob̄ tradidit, quatenus in ratione sacrificij illum. Patris offeramus, & in qualitate sacramenti nos nutrit. Et quamvis nob̄ proprium nullum sit patrimonium, quod illi dedicemus, quia supererunt amissimis, nihilominus omnibus hic succurrir necessestibus illo: Accipit & remittit. Primo obis-

A. a. 3. illam.

illum in cibum proponit: hoc enim rationem habet Sacramentum: Secundo quo media nobis fuggerit quibus ab his expiariunt calamitatis, id est ratione Sacrificij: *Hoc facit in meam commemorationem q.d. Hoc offerit*, illum nobis elatiens utrum eterno Patri offeramus in detractionem eorum que Deo debemus, & solutio-
nem que a nobis exposcit. Itaque illud ipsum quod comedentes noster est cibus, illud offerentes, nostrum est etiam sacrificium dignaque Deo oblatio.

Cap. 8: Quis forte obiicit: quomodo Deo quem facere en ipso quod ipsius est: extra centrum sibi non posse mercatoris centrum au- reis facere, illi proprijs, sed ex suis promen- da est pecunia, qua creditor tu perfecte solvas. Christus Dominus cuius est? Aposto- lum interrogat: Christus autem Dei: cum rigi- tur sit Dei Christus, & ipse sit, quem hic offerimus, an Deo pro debitis possimus faci- scere meritum huius sacrificij? Vtique dum eum edem illo supremo tradimus modo quo nobis tradidit est in SS. Sacramento: quandoquidem se nobis tradente in cibum, nihil sit alium magis proprium ipso cibo, quem sibi incorporat, idemque cum illo sit integrum in rebus qua viu- quid pro- prium datur: qui in rebus alicuius rursum habet, cum vi ea non sit eam consumere, dici non potest quod absolute sit eius ea ventris. Verumnam in ijs quae viu consumuntur, vt est cibus, absque dubio propria sunt ventri: quocir- ca qui nobis panem erogat ac manducandum, constat quod cum ex ioto tradat, tredatque perfecte nostrum. Ut igitur novis conspicuum sit quam integre le nobis Christus configetur, se nobis in cibum porrigit, dicens: *Accipe & co- medite quatenus possimur ut rem nobis pro- priam illum Patri in verum offeramus sacrificium: Hoc facit in meam commemorationem q.d. Hoc offerit.* Hoc quod nobis proprium est, quia eruditum est nobis sub specie panis ac cibi Chri- sti, est illud sacrificium quod latentes atque in SS. Sacramento Patri dedicamus in debitorum nostrorum compensationem: hoc inquam, vult ut in verum sacrificient illi pro nobis offe- rat, cum enim nobis sit ita proprium, licet illo nobis Deo faciat, quamvis intellego Da- uid hoc praedicit, dum ait: *Hos iam & oblationem noluisti: Corpus autem apostoli mibi.* q. d. Domi- ne, iam floeci fecisti antiqua illa omnia sacrificia & holocaustum. Ad litteram loquitur de-

VIII. Christus nobis ut magis proprium ipso cibo, quem sibi incorporat, idemque cum illo sit integrum in rebus qua viu- quid pro- prium datur: qui in rebus alicuius rursum habet, cum vi ea non sit eam consumere, dici non potest quod absolute sit eius ea ventris. Verumnam in ijs quae viu consumuntur, vt est cibus, absque dubio propria sunt ventri: quocir- ca qui nobis panem erogat ac manducandum, constat quod cum ex ioto tradat, tredatque perfecte nostrum. Ut igitur novis conspicuum sit quam integre le nobis Christus configetur, se nobis in cibum porrigit, dicens: *Accipe & co- medite quatenus possimur ut rem nobis pro- priam illum Patri in verum offeramus sacrificium: Hoc facit in meam commemorationem q.d. Hoc offerit.* Hoc quod nobis proprium est, quia eruditum est nobis sub specie panis ac cibi Chri- sti, est illud sacrificium quod latentes atque in SS. Sacramento Patri dedicamus in debitorum nostrorum compensationem: hoc inquam, vult ut in verum sacrificient illi pro nobis offe- rat, cum enim nobis sit ita proprium, licet illo nobis Deo faciat, quamvis intellego Da- uid hoc praedicit, dum ait: *Hos iam & oblationem noluisti: Corpus autem apostoli mibi.* q. d. Domi- ne, iam floeci fecisti antiqua illa omnia sacrificia & holocaustum. Ad litteram loquitur de-

Christo eiusque SS. corpore immolando: nisi- rum quam aperte hoc illi fecisset, ut poterit im- molari. Et haec preparatio aperi potest intelligi de SS. Sacramento, cuius initio Christus IX. terminum finemque veteris legis sacrificij im- posuit.

De filiis se Patri victimam obruit, qua pro debitis nostris plurimis ei satisfaciat: hoc in propria non poterat natura, ob rationes spe- dictas, & filius explicant Theologi: eo hoc corpus illi preparat in purissimis virginis ini- miciatae Matris vicieribus operante. Item, si in illo potest pro nobis immolari. Et item o- porerebat a nobis offerere sacrificium in solu- nione debitorum, hoc autem facere non poterat nisi is, cui proprius valde esset pte Christus: idcirco Christus preparat ac disponit SS. Ium corpus in SS. Sacramento sub specie cibi, ut in uniuersique credat proprium, & in le preparat, ut a singulo posset offerre. Corpus apostoli natus q.d. Domine, hoc tuum SS. corpus quod in exilio exilens non poteramus offerre, quis illo modo proponit non erat, & consequenter offerre non poterat in sacrificium: Apag. sub illis pa- ciebus, pani ac vini nobis in proprium ci- bum: ut ita tanquam nostrum pellamus of- ferere: *Hoc facit, hoc offerit* q.d. si prava fin restra ita debita accipere & solvit: cum enim in- finiti sit valoris qid Patri repensus in hoc sacrificio, per hoc debito perfectius me san- citis. Si ab illo multa postules, acc pe & hoc illi offerant, enim valet: vt quanto quid de mani- bus eius acceptisti, licet accedat manus hoc quod nobis contulit filium suum telicer virginatione cum eundem ipsius hic illi esse. Anus nec quidquam indecens eo quod possimur. Hoc con- cesso cum se Christus hic in nobis proprium reddiderit, licet ipse sit qui Patri offerat, & singulis appropriatur qui illum offerunt: ubertamen unusquisque in ipso, quo Dei sufficien- ter soluat, pro quibuscunque magna be- neficijs, que ab eius fateretur se receperit mani- bus.